
,. 
CAMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 

"NOMEIA TESOUREIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SALGADO FILHO, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

PAULO CESAR PANSERA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Salgado Filho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 30, inciso li da Lei Orgânica Municipal e 

artigo 32, caput do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Fica nomeado o Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador ADAIR SUGAR!, 

portador do C.I.R.G. n.º 7.292.014-7 SSP/ PR, inscrito no CPF/ MF n.º 030.251 .969-63, para se 

responsabilizar pela Tesouraria da Câmara Municipal de Vereadores para o exerdcio de 2026, 

cargo que exercerá sem o recebimento de qualquer gratificação adicional, sendo responsável 

conjuntamente com o Presidente por todas as operações bancárias disponibilizadas pelo banco 

a serviço da Câmara Municipal. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de janeiro de 2026, e com vigência até 31 de dezembro de 2026, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Câmara Municipa de Salgado Filho/ PR, 05 de janeiro de 2026. 

PAULO CESAR PANSERA 
President e da Câmara Municipal 

Salgado Filho/PR 

Rua Rui Barbosa, 60 ,=. • 
Centro I Cep 85620-000 • 1461 3564.1 672 • camarasalgado@hotmail.com camarasalgadofilho.pr.gov.br 
Salgado Filho/ PR 



~ 06 de Janeiro de 2026 ttHl·PM&fliVMif i?t 
ContratoW 1/2026 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 
Contratada: IVAIR LUl2 SENATTI & CIA LTDA • ME 
Valor: 37.3SO,OO 
Vigência: Inicio: 1 05/01/2026 1 Término: 1 05/01/2027 
Licitação: 64/202S 
Objeto da Contratação: Aquisição de Doses de sêmen bovino convencional, doses de sêmen bovino 
sexado, e botijão para armazenamento, para atender as demandas da Secretaria de Agricultura do 
municlpio de Flor da Serra do Sul - PR. 
Flor da Serra do Sul, OS de Janeiro de 2026 

ContratoW 2/2026 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 
Contratada: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA 
Valor: 100.240,00 
Vigência: Inicio: 1 05/01/2026 1 Término: 1 05/01/2027 
licitação: 64/2025 
Objeto da Contrataç:lio: Aquisição de Doses de sêmen bovino convencional, doses de sêmen bovino 
sexado, e botijão para armazenamento, para atender as demandas da Secretaria de Agricultura do 
município de Flor da Serra do Sul • PR. 
Flor da Serra do Sul, 05 de Janeiro de 2026 

ContratoW 3/2026 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 
Contratada: FUTURO GENETICA ANIMAL LTDA 
Valor: 38.8S0,OO 
Vigência: Inicio: 1 05/01/2026 1 Término: 1 05/01/2027 
licitaçJo: 64/2025 
Objeto da Contratação: Aquisição de Doses de sêmen bovino convencional, doses de sêmen bovino 
se,cado, e botijão para armazenamento, para atender as demandas da Secretaria de Agricultura do 
municipio de Flor da Serra do Sul• PR. 
Flor da serra do Sul, OS de Janeiro de 2026 

•- •o--••• 

ContratoW 4/2026 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 
Contratada: MERITO GENETICA REPRESENTACOES E EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA 
Valor: 37.762,6S 
Vigência: Inicio: 1 OS/01/2026 1 Término: 1 OS/01/2027 
Licitação: 64/2025 
Objeto da Contratação: Aquisição de Doses de sêmen bovino convencional, doses de sêmen bovino 
sexado, e botijão para armazenamento, para atender as demandas da Secretaria de Agricultura do 
municlpío de Flor da Serra do Sul • PR. 

Flor da serra do SUi, 05 de Janeiro de 2026 

JANEI RO ROXO NOS LEMBR A QUE CUIDAR DE 
NOSSA SAÚ DE Ê UM ATO DE AMOR PR ÓPRIO. 
VAMOS JU NTOS REFORÇ AR A IMPOR TÂ NCI A 

DA PREVEN ÇÃO E DO AUTO CU ID ADO . 

/,- , 00-IAAA DE 111:RfAOORES 

DIONÍSIO 
~ CERQUEIRA - se 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
EXTRATO DE RESCISÃO · CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 16/2025 

(Lei Municipal n' 11, de 06 de fevereiro de 2024) 
Processo Seletivo S1mpl1ficado n' 01/2024 
DAS PARTES: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR 
CONTRATADO: CHEILA MILENA RODRIGUES 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 30 HORAS 
DATA DA RESCISÃO: 05/01/2026 
VOLMAR DUARTE • Prefetto Municipal 

/": -/1•. ' , CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

\ 

1 

PORTARIA N" 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 

" NOMEIA TESOUREIRO DA CÃMARA MUNICIPAL DE 

SALGADO FILHO, ESTADO DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS 

PROVIDt NCIAS. 

PAULO CESAR PANSERA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 

Salgado Filho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 30, inciso li da Lei Orgãmca Municipal e 

artiQ0 32, caput do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art, r . Fica nomeado o Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador AOAIR SUGARJ, 

portador do C.I.R.G. n.• 7.292.014-7 SSP/PR, inscrito no CPF/MF n.• 030.2S1.969-63, para se 

responsabilizar pela Tesouraria da Câmara Municipal de Vereadores para o exerckio de 2026, 

cargo que exercerá sem o recebimento de qualquer gratificação adicional, sendo responsável 

conjuntamente com o Presidente por todas as operações bancárias disponibilizadas pelo banco 

a serviço da Câmara Municipal. 

Artigo 2• • Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1° de janeiro de 2026, e com vigência até 31 de dezembro de 2026, revogadas as 

disposições em contrário. 

Resistre•se, Publique-se e cumpra-se. 

Câmara Municipal de Salgado filho/PR, 05 de Janeiro de 2026. 

PAULO CE5AR PANSERA 
Prnldente d• CJ.nw• Munk tp,at ~aado fltho/ PR 

ESTADO DO PARANÁ• PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA N'. 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
Exonera à pedido se,vidor púbico municipal e dà outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por Lei. e considerando requerimento apresentado nesta data; RESOLVE: 
Artigo 1'· Exonerar ã pedido, e a partir de 02 de feverairo de 2026. o servidor público municipal 

ALEXANDRE.PETRY matricula n• 1300. nomeado peta Portaria n• 140 de 22 de junho de 2018, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Técnico em Agropecuària com carga horária de 40 horas semanais, NiveU 
Referência BB-04, do Quadro de Pessoal deste Executivo Municipal. 

Artigo 2'· Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubicação. 
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Fitio, Estado do Paraná, ao quinto dia do mês janeiro do ano 

de dois mil e vinte e seis. VOLMAR DUARTE • Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA N• 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
Nomeia Diretor do Departamento de Assessoramento de Programas de Saúde do Municlpio de Salgado 

Filho-Pr e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Municipal n• 40 de 07 de novembro de 2011, e alterações posteriores; RESOLVE: 
Artigo 1° • NOMEAR, LUCAS PIETSKI, portador da Cédula de ldenti<lade n• 14.'"'.302-' e CPFIMF n• 

121.'".'"-60, para à partir de 06 de janeiro de 2026, exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
do Departamento de Assessoramento de Programas de Saúde, do município de Salgado Filho - Estado do 
Paraná, recebendo vencimentos atualizaóos da Lei Municipal n' 40 de 07 de novembro de 2011. 

Artigo 2' • Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Executivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, ao quinto dia do mês de janeiro do 

ano de dois mil e vinte e seis. VOLMAR DUARTE - Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
PORTARIA N' 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 
Revoga Portaria que especifica e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas por Lei. RESOLVE, 
Artigo 1' -REVOGAR, á partir desta data a Portaria N' 457, de 19 de dezembro de 2025, a qual concedeu 

férias de 30 dias para a Servidora Pública Munic,pal MARINES WILGES (1247), ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gera,s ' B', correspondente ao perlodo aquisitivo de 15.05.2024 a 14.05.2025. 

Artigo 2' -Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publ<:açi!o. 
Gabinete do Executivo Mun<:1pal de Salgado Filho Estado do Paraná, ao quinto dia do mês de Janeiro do 

ano de dois mil e vinle e seis. 
VOLMAR DUARTE • Prefeito Municipal 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

CÂMARA MUNICIPAL 
PORTARIA N" 01, DE OS DE JANEIRO DE 2026 

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2026 

"NOMEIA TESOUREIRO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, ESTADO 
DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PAULO CESAR PANSERA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Salgado Filho, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o previsto no artigo 30, inciso II da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 32, caput do Regimento Interno, 
RESOLVE: 
Art. 1 º. Fica nomeado o Primeiro Secretário da Mesa Diretora, 
Vereador ADAIR SUGAR!, portador do C.I.R.G. n.0 

7.292.014-7 SSP/PR, inscrito no CPF/MF n.º 030.251.969-63, 
para se responsabilizar pela Tesouraria da Câmara Municipal 
de Vereadores para o exercício de 2026, cargo que exercerá 
sem o recebimento de qualquer gratificação adicional, sendo 
responsável conjuntamente com o Presidente por todas as 
operações bancárias disponibilizadas pelo banco a serviço da 
Câmara Municipal. 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a I º de janeiro de 2026, e 
com vigência até 31 de dezembro de 2026, revogadas as 
disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 
Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, 05 de janeiro de 2026. 

PAULO CESAR PANSERA 
Presidente da Câmara Municipal 
Salgado Filho/PR 

Publicado por: 
Carla Luciane Barcarol 

Código Identificador:4B4A58F0 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná 
no dia 06/01 /2026. Edição 3441 
A verificação de autenticidade da matéria 'pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https :/ /www.diariomunicipai.com. br/amp/ 


